


"Sovjet och Kuba förser gerillan i El Salvador med vapen!" Envetet och'målmedvetet 
har det budskaptet trummats ut från Vita Huset i Washington ända sedan Ronald Reagan 
blev president Målet i r  uppenbart — att ge Kuba och Sovjet skulden för blodbadet i 
El Salvador. Att rättfärdiga den egna hjälpen till militärjuntan.
Chilekommittén är naturligtvis inte kapabel att på egen hand avgöra vad som är sant Ledare: inte i de påståenden som framförs^Men såväl ledare för befrielsefronten FDR som

Kubas Fidel Castro har för
nekat förekomsten av mili
tär hjälp från Sovjet eller 
Kuba till gerillan och vi har 
ingen anledning tvivla på de

ras uppgifter. Speciellt som USA trots att man hävdar att vapensändningama är av mycket 
stor omfattning inte kunnat presentera några bevis för sina påståenden som vunnit tilltro 
ens bland USAs allierade i Västeuropa.

ja nu mnmrn
Men för oss är det inte sanningshalten i USAs anklagelser som är det viktiga. 
Även om USA mot förmodan skulle kunna presentera hållbara bevis för att 
gerillan i E l Salvador får vapen från Kuba skulle vi inte yttra den minsta kri
tik mot detta. Samtidigt som vi skulle fortsätta att ihärdigt protestera mot USAs 
stöd till juntan. Hur motiverar vi då detta?

I slutet på 1700-talet frigjorde sig Nordamerika från den brittiska imperialismen och bil
dade Amerikas Förenta Stater, USA. Frigörelsen skedde genom ett långvarit och blodigt 
befrielsekrig. De vapen med vilka de nordamerikanska revolutionärerna gjorde sig fria 
hade de till stor del fått av en annan av den tidens stormakter — Frankrike.
•la, inte nog med det. Mot slutet av befrielsekriget sände Frankrike till och med trupper 
som slogs på revolutionärernas och det amerikanska folkets sida.
USA behöver på intet sätt skämmas över att de vann sin frihet med vapen de fått från 
utlandet. Det var deras självklara rätt att i kampen mot den brittiska imperialismen 
söka och ta emot hjälp varhelst den än kom ifrån. Även om den kom från den brutala 
och diktatoriska regim som den tidens Frankrike utgjorde.
Lika självklart riktigt är det av befrielserörelsen i El Salvador att ta emot alla former av 
stöd, inklusive vapen, varhelst det kommer ifrån.
Den bild av det drama som just nu utspelas i El Salvador som USA målar upp är grund- 
falsk. Det är inte fråga om några utifrån beväpnade vänsterextremister som med våld 
hindrar en välmenande regering att införa demokrati i landet.

Vad det handlar om är ett helt folk som håller på att resa sig mot sekler av svält, 
terror och utländsk dominans. I spetsen för upproret står organisationer med till
sammans hundratusentals medlemmar som representerar hela den politiska 
skalan från reformvänliga liberaler till revolutionära marxister. Tillsammans 
har de bildat den Revolutionära Demokratiska Fronten (F DR)  vars ordförande 
är socialdemokraten Guillermo Ungo.

Om vänstern är den största kraften i befrielsekampen så beror det på att dess organisa
tioner är de som har den starkaste folkliga förankringen.
Mot denna folkfront för social rättvisa och nationellt oberoende står en liten och omått
ligt rik inhemsk överklass som med hjälp av den styrande militärjuntan kämpar för att 
behålla sina privilegier. I sin kamp drar den sig inte för mord på tusentals och åter tusen
tals män, kvinnor och barn och ödeläggelse av det egna landet.
Det är denna regim som stöds av USA med vapen för hundratals miljoner dollar och 
hundratals militära rådgivare. Ett stöd som dessutom i vilket ögonblick som helst kan 
trappas upp till att omfatta direkt militär intervention — antingen direkt från USA eller 
indirekt via trupper från andra USA-vänliga militärregimer i Latinamerika.
Mot den bakgrunden är Chilekommitténs ställningstagande självklart. Vi stödjer alla for
mer av hjälp, inklusive vapenhjälp, till ett folk som liksom det salvadoranska reser sig mot 
förtryck försöker hålla folket kvar i misär och ofrihet.

Å r 1848 sade USÅs dåvarande president Abraham Lincoln att "Alla folk, som så 
önskar och med förmåga därtill, har rätten att resa sig och skaka av sig den be
fintliga regeringen och bilda en ny som passar dem bättre. Detta är en ytterst 
värdefull och helig rätt — en rätt som vi hoppas och tror kommer att befria 
världen".

Idag, 133 år senare, är det uttalandet lika giltigt som någonsin.
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Studentrörelsen i Chile

SOM VAPHI
Studenterna pä Statens Tekniska universitet i Santiago var en av de grupper som bjöd härdast motstånd 
mot militärerna dagarna efter den 11 september 1973. Inte förrän flyvapnet bombat skolan kunde militären 
helt ta över kontrollen.
Under åren som gått efter kuppen har studenterna på universitetet återigen börjat organisera sig. Om med- 
och motgångar i det arbetet berättar här en ledare bland studenterna, som nyligen kom till Sverige.

Varför kom du till Sverige?
-  Jag kom hit i juni 1981. 

Bara några månader tidigare 
hade jag över huvud taget 
inte reflekterat över möjlig
heten att lämna i Chile.

I Chile var jag ledare i ”Stu
dentorganisationernas union” 
på Tekniska universitetet. Det 
var en sant demokratisk och 
anti-fascistisk organisation, och 
den hade gjort en del saker 
som inte föll diktaturen i sma
ken.

I februari, strax innan termi
nen skulle börja och när den 
nya universitetslagen just ha
de införts, försökte regimen 
göra sig av med alla demokra
tiska studentledare och satta 
stopp för studentrörelsen. CNI 
(chilejuntans säkerhetstjänst) 
sökte efter en grupp på tolv 
ledare. Två fick de tag på 
och förvisade. Oss andra, som 
redan levde mer eller mindre 
undeijordiskt, lyckades de där
emot inte gripa, och eftersom 
CNI letade intensivt tvingades 
vi att gå helt under jorden. 
I slutet av maj utfärdade 
regimen en order om att nio 
studentledare, däribland jag, 
skulle överlämna oss till poli
sen. Man gav oss en frist på 
fem dagar, och sa att om vi 
inte överlämnade oss så skulle

vi dömas i vår frånvaro. Man 
klargjorde också i förväg vilka 
straff vi kunde vänta oss -  
3 till 5 års fängelse eller 15 
års förvisning.

I det läget startade fyra av 
oss en hungerstrejk i katedralen 
i Santiago och två begav sig 
till UNESCO-högkvarteret. De 
fyra i katedralen greps, inne 
i själva katedralen, och för
des till fängelse. Vi övriga 
tvingades då att lämna lan
det. Därför kom jag hit.
Lät oss gä tillbaka några är 
i  tiden. Du började studera 
på Tekniska universitetet strax 
efter militärkuppen 1973. Kan 
du beskriva hur stämningen på 
universitetet var vid den tiden?

-  Låt mig först säga att 
jag hade gått på universitetet 
också en period under 1973. 
Men i oktober, efter kuppen, 
avskaffades den linje jag hade 
gått på. 1974 började jag igen, 
på en annan linje. Jag läste 
biologi och kemi i sex år, men 
när regimen avstängde mig från 
universitetet beslagtog de alla 
papper, sä officiellt har jag inte 
studerat någonting!

Militärerna fanns överallt
-  Jag kom tillbaka till ett 

universitet som var ockuperat

av militären. Vid ingången till 
varje lektionssal stod alltid en 
beväpnad militär som vi måste 
visa upp vårt studentleg för, 
och i salen satt en civilklädd 
kontrollant i ett höm, med en 
radiosändare i handen. Läraren 
tittade ofta på mannen med ra
dion, och han visste att han 
inte fick saga något annat än 
det han hade skrivit i sitt 
manuskript. På den här liden 
var lärama tvungna att ha sina 
lektioner nedskrivna och bara 
läsa upp dem för studenterna. 
I alla andra utrymmen på 
universitetet -  matsalar, före
läsningssalar, toaletter, varenda 
utrymmme man kan tänka 
sig -  fanns beväpnade militä
rer som vaktade. Det var en 
stämnuig som präglades av 
våld, av att militären lanns 
direkt närvarande överallt.

Med gitarren som vapen
-  Men studenterna accepte

rade inte passivt den militära 
regimen på universitetet. Re
dan under 1974 togs de första 
stegen mot något som för jun
tan skulle bli en mycket besvä
rande organisering bland stu
denterna.

Det var de som vi kan kalla 
de mest medvetna, de som ha
de varit med i den tidigare

politiska processen, som börja
de arbetat för att organisera 
studenterna. Vi var en grupp 
som lyckades träffas och som 
fördelade olika arbetsuppgifter 
mellan oss. Det farligaste upp
draget fick en kamrat som 
spelar gitarr. Han skulle ta 
med sig gitarren till univer
sitetet varje dag och sätta sig 
och spela Beatlessånger i korri
dorerna. På den här tiden var 
det ett väldigt farligt uppdrag, 
eftersom det ju inte hade nå
got direkt med studierna att 
göra. Det här ledde till att 
folk samlades för att lyssna, 
det kom fram fler gitarrer och 
fler som sjong. Aktiviteterna 
spred sig och ledde till att vi 
kunde bilda de första kultur
föreningarna på universitetet 
i böijan av 1975.
Vad gjorde militärerna ät de 
aktiviteterna?

— Det hade varit en enkel 
sak för dem att ge sig på dem 
som satt och sjöng, men det 
gjorde de inte, eftersom de 
inte såg de här aktiviteterna 
som särskilt allvarliga. De för
stod inte att sjungandet var 
böijan till något mer, att det 
hade ett perspektiv. Och när de 
insåg det fanns det redan en 
oiganisation, och då var det 
svårare att stoppa det.
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Säkerhetsagent 
på Tekniska Universitetet.

Studenter vid 
Tekn. Universitetet 
ordnar julfirande för arbetar
barn under Panal-strejken.

Kulturföreningarna på San
tiagos Tekniska universitet blev 
allt fler. I slutet av 1975 hade 
var och en av de 22 utbild
ningslinjerna sin egen lilla före
ning, och dessutom samarbeta
de de regelbundet med va
randra. Officiellt sysslade före
ningarna inte med någonting 
annat än kultur, dvs att ordna 
poesiaftnar, "perns” (musik
fester) och andra samman
komster.

Men självklart var de så att 
det kulturella arbetet krävde 
en viss infrastruktur. Det be
hövdes till exempel en del 
pengar, och det krävde i sin 
tur ett visst mått av organisa
tion, inte bara bland dem som 
var med i föreningarna, utan 
bland alla studenter.

Det var ett svårt arbete, 
eftersom ledarna för kultur
föreningarna var tvungna att 
arbeta undeijordiskt. Det enda 
som kunde genomföras öppet 
var själva sammankomsterna -  
en poesi-afton, en teaterpjäs 
eller musikstund. Men vilka 
personer som låg bakom, eller 
vilken organisation som fanns, 
syntes inte. Och det var också 
avsikten.

Kamp mot höga avgifter
-  Kult urföreningam a var de 

viktigaste sammanslutningarna 
på universitetet, och de enda

som inte helt kontrollerades 
uppifrån, fram till slutet av 
1976. Då drabbades de av 
juntans andra stora förtrycks- 
våg, som kännetecknas av de 
många ”försvinnandena” . Den 
centrala kulturföreningen upp
löstes och flera av ledarna på 
Tekniska universitetet greps. 
Några av dem hör nu till de 
”försvunna".

Det här skadade oss förstås, 
och ledde till att i första 
hand de som hade varit minst 
engagerade blev rädda och drog 
sig ur arbetet.

Men många fortsatte att 
kämpa och vi byggde upp egna 
oberoende elevföreningar (cen
tros de alunmos). Den offi
ciella studentorganisationen på 
universitetet gick helt i rek
torns ledband och motsvarade 
inte på något sätt studenternas 
behov.

1977 fanns det elevföre
ningar på alla linjer, och vi 
förde en strid som man måste 
säga att vi vann. Den gällde 
inskrivningsavgiften som vaije 
student måste betala för att lå 
börja på universitetet, 1977 
skulle en student betala unge
fär 70 procent av en arbetares 
månadslön för att få börja stu
dera, och det ansåg vi var all
deles för mycket. Vi slogs 
emot det och lyckades uppnå 
åtminstone en delseger -  ett 
differentierat system som inne

bar att den som tjänade myc
ket fick betala en högre avgift 
och den som tjänade mindre 
en lägre. Det innebar att majo
riteten av studenterna fick en 
lägre inskrivningsavgift.

1979 — ett aktivt år
-  1978 förstod vi att stu

dent organ i se ringen måste föras 
upp på en högre nivå, och det 
var då ”Studentorganisationer
nas union” bildades och där jag 
var informationssekreterare. I 
unionen ingick alla elevföre
ningar på vårt universitet och 
dessutom flera andra organisa
tioner, som till exempel den 
kristna studentföreningen, uni- 
versitetsmatsalen, där fattiga 
studenter kan äta gratis, och 
några studiecirklar. Den här 
centrala organisationen käm
pade för flera viktiga frågor, 
bland annat inskrivningsavgif
terna som hade blivit aktuella 
igen. Vi fortsatte också med 
del kulturella arbetet. Vi or
ganiserade kulturveckor där 
alla kulturföreningarna på uni
versitetet deltog och dit man 
också bjöd in artister utifrån.

Den sista kulturveckan ord
nade vi aktiviteter i ”Grekiskt 
Forum” på universitetet mel
lan klockan halv ett och två pä 
dagen, när det inte är några 
lektioner, och sedan igen efter 
klockan sex på kvällen. Loka
len fylldes av studenter, och så 
höll det på i fem eller sex da
gar. Och del som pågick var 
inte bara kulturaktiviteter! Det 
fördes också diskussioner om 
studentrörelsen och målen för 
vår kamp, och det skrämde för
stås myndigheterna. Två kam
rater som hade stått i led
ningen för kulturdagarna sus
penderades och två andra fick 
en varning som innebar alt 
det skulle vara deras tur att 
drabbas nästa gång. En upp
gift för oss andra blev då att 
försvara kamraterna sum hade 
utestängts från studierna.

1979 hade studentunionen 
en sådan styrka att den kunde 
reagera mycket snabbt på hän
delser som dök upp. Om vi 
till exempel fick besked kloc
kan tio en förmiddag om att 
en kamrat på katolska univer
sitetet hade gripits så kunde 
ledningen för unionen var 
samlad klockan elva, och kloc
kan ett på eftermiddagen kun
de ”Grekiskt Forum” vara fyllt

forts. s. 5 ►
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^  med femtonhundra studenter. 
En sidan förmåga att mobili
sera fanns det!

Samtidigt var också ban
den mellan studentunionen och 
andra organisationer ganska 
starka. Vi arbetade mycket för 
att återskapa det samarbete 
mellan studentrörelsen och 
andra organisationer, framför 
allt arbetarnas organisationer, 
som alltid har förekommit i 
Chile. Under 1979 höll vi fle
ra solidaritetsdagar med arbe
tare som strejkade. Jag minns 
till exempel en strejk på ett 
verkstadsföretag som heter CO- 
RES.

Vi valde en fredag till soli- 
daritetsdag med CORESA. Då 
gick vi ut till alla studenter 
på universitetet genom elev
föreningarna för att samla 
in matvaror åt dem som strej
kade. På lördagen lämnade vi 
över det vi hade samlat in i 
en lokal där arbetarna hade 
centraliserat allt som rörde 
strejken.

Vi höll också några studie
dagar med grupper av arbeta
re. På det sättet ville vi bidra 
med sådant som vi kunde och 
ge teknisk hjälp till olika fack
föreningar. Vi stödde gruvar- 
betarförbundet höll vi några

alfabetiseringskurser som be
hövdes där.
Skrämsel förvisningar
— 1980 blev ett händelserikt 

år för universitetsledningen. 
Det berodde i första hand 
på att lärarna på universitetet 
inte kunde fortsätta att vara 
tysta lungrc. De sa vad de tyck
te och hade till och med börjat 
delta i våra aktiviteter. De hade 
också börjat tänka på att 
själva organisera sig. Samtidigt 
fortsatte studentrörelsen att gå 
framåt -  det var bara en tids
fråga när vi skulle ta en lokal 
och installera ett officiellt 
kontor för studentrörelsen! I 
det läget kunde universitetsled
ningen inte göra myckel för att 
bromsa det hela. De stod in
för alternativet att antingen 
låta oss vinna eller att hals
hugga oss definitivt.

Pinochet gav då universi
tetets rektor, en armdöversle, 
ett halvår på sig för att lösa 
problemet med studentrörel
sen. Det blev ett halvår av 
fängslanden, kidnappningar och 
andra hot for att sätta stopp 
för oss. Jag blev själv kidnap
pad, och hölls sedan fängslad 
i fem dagar. Jag vet inte vart 
man förde mig. Jag kördes 
runt i en bil till flera platser

och blev utsatt för en del ”vän
ligheter” . Men jag vet inte vad 
de ville veta, för de ställde 
inga sammanhängande frågor.
Jag tror att de ville skrämmas.

Men skrämseltaktiken lyc
kades inte. Vi fortsatte att 
kämpa, bland annat för de 
kamrater som hade suspen
derats. I juni organiserade vi 
en folkmusikfest där hela över
skottet skulle gå till dem som 
hade suspenderats. De fick inte 
studera längre, och eftersom 
de var avstängda från univer
sitetet fick de inte heller 
några arbeten, så deras situa
tion var hemsk.

Festen skulle börja halv tio 
på kvällen i en lokal utan
för universitetetsområdet. En 
stund innan det hela skulle 
börja fanns omkring hundra 
av oss där. Då dök de upp — 
poliser, CNI-folk, universite
tets säkerhetstjänst -  och grep 
alla som hade samlats. Fem 
dagar satt alla fängslade och 
sedan blev 22 av oss, de vik
tigaste ledarna inom student
rörelsen, förvisade till Chiloé 
i södra Chile på tre månader.

Tillbaka i Santiago
-  På det här sättet hop- 

pades man ha satt stopp för

aktiviteterna på universitetet. 
Men inte heller nu lyckades 
man. De som fanns kvar i 
Santiago fortsatte kämpa och 
lyckades bilda en ny central 
ledning för unionen. Och i 
Chilod fick vi som var för
visade samtidigt ta emot stora 
bevis på solidaritet från be
folkningen.

När vi kom tillbaka till 
Santiago i september marsche
rade vi till universitetet. Där 
var ”Grekiskt Forum” fyllt 
av studenter som hälsade oss 
välkomna tillbaka och berat
tade om vad som hade hänt 
där. Vi hade naturligtvis sus
penderats och kunde därför 
inte var lika direkt engagerade 
i studentrörelsen som tidigare. 
Vi lämnade de poster vi hade 
haft, och organisationen bytte 
namn och ändrade sina arbets
former en del.

Mellan september och no
vember 1980 hade vi möten 
för att diskutera en plattform 
för studentrörelsen. Den strid 
som låg framför oss handlade 
nu om större frågor än inskriv
ningsavgifterna. Det handlade 
om att fl bort de militära 
rektorerna från universitetet, 
att fl säkerhetstjänsten att 
lämna universitetet, och att 
fl till stånd en kommission 
av framstående akademiker som 
skulle se över universitetets 
organisation. I arbetet med 
plattformen deltog 77 kurser 
på Santiagos Tekniska univer
sitet, av sammanlagt 90. Det 
hölls omkring 60 möten till 
stöd för plattformen, och där 
deltog bland andra 1980 års 
fredspristagare och represen
tanter för studentorganisatio
ner på andra universitet. Ser 
man till den politiska bredden 
i rörelsen, så tillhörde de som 
deltog allt ifrån den reaktio
nära delen av kristdemokratin 
och till kommunister och miris- 
ter. Bredden var väldigt stor.

I januari 1981 införde jun
tan en ny universitetslag. Trots 
att det var milt under lovet 
blev det en stormig sommar. 
De studenter som var kvar 
i stan anordnade många möten 
och protester. Alldeles innan 
den nya terminen började in
ledde säkerhetstjänsten CNI 
en ny jakt på ledarna och jag 
tvingades fly och kom till Sve
rige . ■

JAN JOHANSSON
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Högskolorna

IBREUTHI
BiiRFDIK ET?

Forskning om nya livsmedel 
eller om lyxprodukter åt företag»

Studenter som teknokrater eller som socialt 
medvetna intellektuella? E tt universitet för eliten eller folket?

Det är sådana frågor striderna kring det 
chilenska universitetet handlar om.

— Man kan säga att det chilenska universitetsväsendet har 
genomgått tre utvecklingsskeden. Det första slutade 1967. 
Universitetet var fram till dess en förlängning av det system 
som härskade i landet, det vill säga det var ett borgerligt 
universitet med uppgift att utbilda den personal som bor
garklassen behövde. Det var ett universitet för eliten. Den 
här gamla typen av universitet försvann i och med ”reform
rörelsen” och universitetsreformen 1968. Målet för reform
rörelsen var att skapa ett universitet som skulle utbilda per
sonal för hela landets utveckling, och inte bara för en spe
ciell grupp. Den hade också som mål att skapa direkta band 
mellan universiteten och produktionslivet. Andra saker man 
lyckades uppnå var en intem demokrati på universiteten 
att lärare och studenter valde universitets-ledning och att 
universiteten blev självständiga på alla områden.

Samarbete med facket
-  Det här var universitetet efter 1968 års reform. Vad 

det universitetet kunde vara kom klarast till uttryck under 
folkregeringens tid dvs president Allendes regering 1970-73. 
Universiteten blev då inte bara institutioner som var nära 
knutna till samhällslivet, utan till och med en sektor som 
ställde sig i processens tjänst. Ett exempel: 1971 skrevs det 
en överenskommelse mellan CUT, de chilenska arbetarnas 
topporganisation, studentfederationen och universitetet 
som institution, överenskommelsen innebar ett mycket 
värdefullt samarbete. Arbetare fick möjlighet att gå kurser 
på universitetet för att förbättra sina tekniska kunskaper 
och studenter fick praktisera på arbetsplatser för att iå 
erfarenheter som de behövde i sin utbildning. Vi fick allt
så ett universitet som var väldigt nära knutet till den process 
som pågick i vårt land.

— Nå, den 11 september 1973 börts den processen, 
och diktaturen böljade i stället införa sina idéer om vad 
man ansåg att ett universitet borde vara. Den nya ”all
männa universitetslagen” definierar vad det är för slags 
universitet regimen vill ha. Den fastställer att det numera 
bara finns tolv universitetslinjer. Bara de som läser ämnen

söm medicin, ingenjörs vetenskap, juridik, arkitektur, psy
kologi och några till, dc ämnen som vi i Chile brukar kalla 
”de traditionella”, går på universitetet. Andra ämnen, som 
till exempel pedagogik, tillhör inte längre universitetet. I 
pengar innebär det här att det i fortsättningen bara blir 
de rikaste som kommer att kunna skaffa sig universitets- 
diplom, för de traditionella utbildningarna är också de 
dyraste. Det är en aspekt av reformen -  den innebär en 
elitisering av universitetet.

— En annan aspekt är att studieplanerna för de tolv 
linjerna bara tar upp de tekniska kunskaperna i ämnena.
Man vill skapa tekniska experter och inte, som på det re
formerade universitetets tid, mångsidiga människor.

Pengarna drogs in
— Den nya universitetet styrs också helt av samma 

krafter som samhället: marknaden och den fria konkur
rensen. Ett exempel på vad det kan innebära: 1979 var jag 
färdig med mina studier i biologi och nästan färdig med 
kemin. Vi var några som höll på med en undersökning 
som vi ansåg var värdefull. Den gick ut på att studera 
möjligheterna att framställa människoföda ur produkter 
som normalt inte används till mat, bland annat restproduk
ter från industrin. Vi hade faktiskt uppnått en del bra 
resultat och fått fram intressanta proteiner som skulle gått 
att använda till livsmedel. Men vi fick inte avsluta projek
tet. Pengarna för det drogs in, och vi blev beordrade att i 
stället börja med ett annat projekt. Det var en under
sökning som betalades av ett stort företag i målarbranschen 
och gick ut på att studera vilka växtpigment som skulle 
gå bäst att använda som färgämne i de färger företaget 
tillverkade. Alltså: vi fick överge ett projekt som utan 
tvekan hade ett stort socialt värde till förmån för något 
som marknaden krävde.

(Den som berättar är samma studentledare som i 
intervjun här intill.)

JAN JOHANSSON
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MssnöJii
Löneförhöjning pä 90 
procent! Det var det krav 
som 1 800 kolgruve
arbetare från Lota i Bio 
Bio-provinsen gick ut 
med i augusti 81 -  innan 
de den 1 oktober gick i 
strejk som svar på 
statsföretagets 
— ENACAR -  skamlösa 
förhandlingsbud på 3 (tre) 
procents löneökning.

-  Det fanns de, som tyck
te att vi överdrev, stiger Luis

Badi Ila Bravo, ordförande för 
gruv-femman vid Schwager- 
gruvan, men det är folk som 
inte förstått vad det vill 
såga att leva och arbeta här. 
Vi menar -  fortsätter han, -  
att nar varje arbetare släpar 
ihop över tusen pesos om 
dagen till företaget och man 
sedan ger honom bara 92 pe
sos tillbaka, så lär de göra sig 
en bra vinst. Den ska vi ha 
del i.

Leva eller dö
Dagsförtjänsten ligger kring 

104 pesos (kr 14:50). Om vi

enbart jämför med matpriser
na, så inser vi lätt i vilken 
eländig situation kolarbetar
na tvingas leva: 1 kg ris (bas
födan) kostar 130 pesos (kr. 
18:—), 1 kg bröd kostar 30 
pesos (kr 4:20), en kopp td 
5 pesos. Om familjen kostar 
på sig en soppa på ben till 
söndagen, får de punga ut 
med 120 pesos. Men man 
lever som bekant inte .bara av 
bröd...

För att klara en familj 
måste arbetaren ta fram 1 500
kg kol på ett pass. Mot nor
mala 700 1$. Arbetssituatio

nen är därtill oerhört på
frestande: krut, hacka och 
skyffel; ofta är flötsen (kol
skiktet) lutande och orten 
inte högre än en meter och 
vännen i schakten 3040 
grader. Ras- och explosions
risk, silikos, dövhet och knä
skador är vad gruvarbetaren 
får lära sig leva och dö med.

Manöver
Medan ännu förhandlingar 

pågick, kallade Pinochet (pi- 
no-chet) till expertkonferens 
i Moneda-palatset, för att 
"studera möjligheterna att 
stänga de 'olönsamma' kol
gruvorna Lota-Shwager” . En 
"grov manöver från företaget 
och regeringen för att skräm
ma arbetarna” , kommentera
de gruv-femman och sexan.

1 24 dagar höll dessa två 
fack ut i sin strejk. De såg sig 
som exempel för alla förtryck
ta arbetare i landet och dess
utom handlade det om att ef
ter åtta långa år återupprätta 
kolgruvearbetamas mänskliga 
värdighet och kamptraditio
ner.

Strejker samordnas
För att motverka regimens 

splittringsförsök bildades ti
digt en facklig överstruktur
i Bio Bio, kallad Konflikt
samordningen ("Coordinado- 
radeconflictos”),

Förutom från ”Coordina- 
dora” fick kolarbetama stöd 
av koppararbetama vid El 
Teniente och El Salvador- 
gruvoma, som sände förhand- 
lingsrådgivare till Lota. Den 
första strejken följdes av flera 
andra.

Försvar
Naturligtvis utsattes de 

strejkande för provokationer 
och spioneri. Men de försva
rades av hela provinsens folk; 
kvinnorna bildade stödkom- 
mitteter och i kyrkorna i Lota 
och Coronel sammanträdde 
olika organisationer för att 
ge sitt bidrag till kampen.

Förbättringar
Arbetarna lät sig inte skräm

mas, men hungern är dik
taturens starkaste vapen. Dess
utom grinar arbetslöshetens 
spöke i varje gathörn. Av de 
ursprungligen Över 12 000 
gruvarbetarna har 6 000 bli-

forts s. 1 9 ^

Med stor tvekan återgick hamnarbetama -  15 000 i hela Chile den 1 oktober tui ati ar
beta i full skala. De hade genomfört en maskningsaktion mot stuverier och hamnmyndig
heter som nästan lamslagit in- och utförseln.

Detta därför att "reformen” av Plan Laboral, (Dekret 18.032) från den 25 september, 
för hamn- och stuveriarbetare bl a innebär att de ej längre betraktas som en yrkeskår. Istäl
let ses de som arbetslösa, som står till hamnföretagens förfogande.

Styrelsen för Compania Sudamericana de Vapores (Angbåtsbolaget) gnuggar händerna: 
antalet stuvare i varje arbetslag halveras, arbetsdagen förlängs med en timme och den fasta 
lönen sänks våldsamt. Hamnchefen i Valparaiso skyndar sig att öppna rekiyteringskontor, 
klämma på muskler och ställa ut nya "arbetstillstånd” för två år.

Hamnarbetama valde att inte ta en strejk i detta läge utan använde maskningsmetoden. 
Hungerstrejker, demonstrationer och sammandrabbningar med polisen följde. Även kvin
norna var med i denna kamp, spridde flygblad och skötte soppkök.

Arbetsministern M. Kast sade att han inte tänkte ge vika ett tum från dekret 18.032. 
"Lagen” hade kommit till bland annat för att ”skapa ordning i hamnarna” .

Slutligen tvingades Pinochet själv att lova träffa en delegation hamnarbetare för att 
resonera om villkoren, men först skulle arbetet "normaliseras” . Som tecken på försonlig
het körde han över arbetsministern och upphävde förvisningen av två hamnarbetare, straf
fade för att ha saboterat trafiken i Talcahuano.

Fortfarande en vecka in i oktober hade dock Pinochet inte tagit emot delegationen, 
varför några hamnarbetare for upp till Santiago och började en hungerstrejk i en kyrka. ■

INGVAR ENGHARDT
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'XJiile går framåt -  i ordning och fred"/Foto: Lena Brundenius

N O M  LAGSTIFTAD
Lagen om åtta timmars arbetsdag har upphävts i Chile. Därmed har juntan krossat en av de viktigaste förmåner 
som den chilenska fackföreningsrörelsen lyckats tillkämpa sig under 1900-talet.
Åtgärden ingår tillsammans med en rad andra försämringar för arbetarna i Pinochets ”reformering” av den 
två år gamla arbetslagstiftningen ”Plan Laboral” .

-  Allt går ut på att förbilliga kostna
derna ior arbetskraften. Att med ett 
na för arbetskraften. Att med ett 
penndrag stryka ut alla de förmåner 
som vissa löntagargrupper vunnit. 
Vi är tillbaka till 1800-talet. Så kom
menterar en av den fackliga samord
ningen CNS juridiska ombud, advo
katen Diego Corvera, lagändringarna 
för tidskriften//by i Chile.

Nöden lagstiftad
Vanligtvis innebär ordet ”reform” 

att något ändras till det bättre. Så 
är dock inte fallet nar general Pino
chet ”reformerar” Plan Laboral. ”Re
formeringen" går i huvudsak ut på 
att en rad gamla lagar som innebar 
förmåner för olika arbetargrupper upp
hävs. Här är ett axplock på några av 
de rättigheter som försvinner samti
digt med åttatimmarsdagen:

Avskaffas: rätten till 3-10 procents 
automatisk lönehöjning efter tre års 
anställning för privatanställda tjänste
män.
Avskaffas: skyldigheten för arbetsgiva
re att anmäla massavskedanden av 
anställda till två ministerier som måste 
ge sitt godkännande.
Avskaffas: rätten till tjänstepension. 
För de som nu anställs kommer tjäns
tepension att betalas ut under endast

150 dagar efter det att de gått i pen
sion.
Avskaffas: den särskilda tjänstepensio
nen för riskyrken som exempelvis 
gruv- och petroleumarbetare.
Avskaffas: övertidsersättningen på 100 
procent. Nu blir högsta övertids
ersättning 50 procent.
Avskaffas: 25 • dagan»semestern för 
bland andra gruv-, fosfat och petro- 
Ieumarbetama. De lår nu klara sig 
med 15 dagar per är.
Avskaffas: Lagen om den max vikt 
på 80 kilo som en lastare tidigare 
fick bära på sin rygg. Nu finns ingen 
övre gräns för hur mycket en lastare 
kan vara tvungen att ta i dett lyft. 
Avskaffas: den minimilön som vis
sa tidnings- och radioföretag tidiga
re betalade till journalisterna.

Skenreformer
Några mycket blygsamma förbätt

ringar genomförs samtidigt med de 
sociala försämringarna. Onaken är 
naturligtvis att regimens propaganda- 
makare lättare ska kunna blanda 
bort korten inför den chilenska all
mänheten.

En av dessa ”förbättringar” är att 
en kvinna med småbarn som anställs 
ska fö daghemsavgiften betald av 
arbetsgivaren. Förmodligen blir dock

den viktigaste effekten av detta att 
arbetsgivarna föredrar att anställa 
någon av de tiotusentals arbetslösa 
manliga chilenarna istället.

Den två år gamla arbetslagstift- 
ning som de nya åtgärderna ska 
komplettera innebär att de chilen
ska arbetarnas möjligheter att genom 
facklig kamp försvara sina förmåner 
är kraftigt försvagade.

Patron bestämmer
Enligt den 1979 antagna Plan La

boral får strejker vara i högst 60 dagar. 
Därefter måste arbetarna återgå till 
arbetet och godkänna arbetsgivarens 
bud. Gör de inte detta kan de avske
das med omedelbar verkan. Under 
strejker har arbetsgivarna full fri
het att hålla igång produktionen 
med hjälp av strejkbrytare. Inom fle
ra viktiga företag är strejker helt 
förbjudna.

Det är också förbjudet att bilda 
fackföreningar på företag med mindre 
än 80 anställda. Det är bara de lokala 
fackföreningarna som har rätt att 
förhandla med arbetsgivarna. Fack
förbunden får bara ha en rådgivande 
funktion och alla former av lands
organisationer är helt förbjudna. ■

INGVAR ENGHART 
ANDERS NORDSTRÖM

9



De flesta av de chilenska vänsterpartierna kommer att bOda en gemensam motständsfront 
mot Pinochetregimen.
Det beslöt representanter för åtta chilenska vänsterpartier när de i slutet av september träffades 
i Mexico City.
Samtliga närvarande partier var överens om att den kommande motståndsfronten ska mana till väpnad 
kamp. Målet ska vara att genom ett uppror störta diktaturen.

utvecklandet av en pluralistisk enhets- 
process hos vårt folk. Vi är beslut
samma att övervinna dessa hinder 
och gå vidare mot ett grundläggan
de samförstånd mellan våra partier, 
något som på ett avgörande sätt skulle 
bidra till folkets kamp och enhet.”

När den motståndsfront som alla 
åtta partier sade sig vara överens 
om att skapa kan bildas är ännu oklart. 
Konferensen valde Radikalpartiets re
presentant Anselmo Sule till samord- 
nare för det fortsatta arbetet. Menine- 
en är att en ny konferens ska hållas 
där den nya organisationen formellt 
ska bildas. Denna kommer då att 
ersätta den gamla Unidad Populär som 
kommer att upplösas.

Fler konferensdeltagare hoppades 
att detta skulle kunna ske relativt 
snabbt. Förutsättningar för detta bör 
också finnas eftersom konferensen 
enades kring flera frågor där den chi
lenska vänstern tidigare varit splittrad.

Det gäller exempelvis frågan om 
den väpnade kampen kommer att 
spela en betydande roll i motståndet

Konferensen i Mexico City är en fort- 
stättning på de gemensamma diskussio
ner som de åtta partierna hade på Ku
ba i december -80. De åtta partier som 
deltog i konferensen är Kommunist
partiet, MIR, Socialistpartiet, Radikal
partiet, MAPU, MAPU-OC, Socialist- 
partiet-24 kongressen och Kristna 
Vänstern.

Mellan 1974 och 1980 hölls inte 
något gemensamt möte mellan de 
största chilenska vänsterpartierna. An
ledningen till detta är, menar konfe
rensen, den sekterism som tidigare 
funnits i relationerna mellan partier
na. De diskussioner som nu fördes 
mellan de olika partierna präglades 
av en självkritisk attityd till denna 
sekterism och i det uttalande som 
gjordes sägs bland annat:

”Vi har vid detta möte konsta
terat en djup självkritik hos våra 
partier, en vilja att övervinna de miss- 

I tag, det sekteristiska uppförande och 
den sekteristiska arbetsstil som hindrat
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Ledare färåtta chilenska vänsterpartier 
samlades i september 198i  

i Mexiko City 
till en enhetskonferens

1

J

mot Pinochetregbnen. I resolutionen
frän konferensen heter det:

”Folkets rörelse kommer att använ
da de former av kamp som den anser 
vara bäst lämpade i varje ögonblick. 
Masskampens utveckling kommer att 
binda samman många olika kampfor
mer för att försvaga diktaturens sta- 
bilitet. Uttryck av civil olydnad, di
rekta aktioner och väpnad propagan
da måste finnas med inom ramen för 
en strategi som bryter med diktaturen 
och syftar till ett uppror.”

En annan fråga där det tidigare 
rått oenighet gäller inställningen till 
den boigerliga oppositionen och då 
främst kristdemokraterna. Även här 
den borgerliga oppositionen och då 
främst kristdemokraterna. Även här 
kunde konferensen enas. Målet är att 
den kommande motståndsfronten ska 
vara socialistisk och innefatta vänster
partierna. Men den kommande fronten 
bör sedan söka samarbete med krist
demokrater och andra demokrater 
som är motståndare till diktaturen.

I en kommentar till konferensen 
för tidskriften Punto Final säger 
MIRs representant, Nelson Gutidrrez:

-  Detta är en viktig seger för mot
ståndet. Det kan komma att göra 
slut på den atomisering och upp
splittring som har försvagat oss.

— Det finns nu enhet kring en 
strategi som har som axel den socia

la kraften hos den folkliga rörelse som
utgörs av arbetarna, bönderna och 
småborgerligheten och den politiska 
kraften hos vänsterns åtta partier. 
Med detta som utgångspunkt kan och 
måste man dra till sig andra krafter 
och sektorer av oppositionen för en 
gemensam kamp.

Gabriel Gaspar från Mapu-OC säger:
— Det är viktigt att framhålla det 

samförstånd som har uppnåtts vad 
beträffar rätten till uppror, nödvändig
heten att i lämpliga ögonblick använda 
det revolutionära våldet och på alla 
sätt söka vägar för massaktioner för 
att fälla diktaturen.

Och Radikalpartiets representant 
Anselmo Sule tillägger att:

— Det politiska skillnaderna är 
mindre än vad de föreföll att vara 
därför att den verklighet som mött 
oss har gjort att vi alla på något 
sätt tvingats ompröva våra ställnings
taganden.

Bildandet av en gemensam vänster
front skulle självfallet vara ett viktigt 
steg framåt för motståndet mot Pirio- 
chet-diktaturen. Men samtidigt gäller 
det att inte dra för långtgående slutsat
ser av detta framsteg. Den nya fronten 
kommer inte att under den närmaste 
framtiden bli vad FDR är i El Sal
vador eller vad FNL var i Vietnam.

Anledningarna till detta är flera. 
Den viktigaste är kanske att fronten

bildas i exil efter förhandlingar mellan 
de olika partiernas ledningar. Även 
efter det att den nya organisationen 
formellt utropats återstår det säkert 
både långa och mödosamma arbetet 
att bygga fronten till en kämpande 
kraft inne i Chile.

En annan orsak är att vänsterpar
tierna inte spelar samma central roll 
inne i Chile idag som de gjorde under 
Unidad Popular-tiden, Mycket av mot
ståndet mot juntan går vid sidan om 
partierna -  genom kyrkliga organisa
tioner, fackligt gräsrotsarbete, student
föreningar, folkmatsalar osv. Organisa
tioner där naturligtvis många av 
vänsterns partimedlemmar finns med, 
men som ändock inte står under par
tiernas direkta inflytande.

Men även om bildandet av en ny 
enhetsorganisation mellan de olika 
vänsterpartierna inte omedelbart leder 
till några dramatiska framgångar för 
motståndskampen kan det på sikt 
visa sig vara av avgörande betydelse. 
Polemiken mellan de olika partierna 
har tidigare av många aktiva i mot
ståndsarbetet upplevts som demora
liserande. Och att enhet inom vänstern 
är ett nödvändigt första steg på vägen 
mot seger är en gammal lärdom som 
händelserna i Nicaragua och El Salva
dor åter ställt i bäxtbelysning. ■

ANDERS NORDSTRÖM
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E tt ekonomiskt laboratorium

VM LÖNSAM

Milton Fried man: "'Jag kan tåga att
det finns mycket mera frihet i Chile 
än pä Kuba och naturligtvis mera 
välfärd. Om det vore sä som det 
sägs, att jag har styrt Chiles affärer 
från mitt kontor i Chikago, sä har jag 
verkligen anledningen att vara sto lt”. 
{Intervju i Hoy, juli -81)

Då Milton Friedman år 1976 fick Nobelpriset i ekonomi för sina 
ekonomiska teorier riktades omvärldens uppmärksamhet på Chile 
som e tt konkret exempel på vad denna typ  av ekonomiskt 
tänkande kan innebära.
Idag, fem  år senare, framstår den chilenska modellens konturer 
än tydligare. De chilenska militärerna och ekonomerna har inte 
bara levt upp till de friedmanska förväntningarna utan i vissa fall 
till och med överträffat dem.
Den chilenska modellen presenteras härav Stefan de Vylder, 
nationalekonom som nyligen återvänt från Chile.

”För sju år sedan stod vi nästan  
ensam m a i våra försök a tt skapa ett 
nytt sam hälle”, sade Augusto Pino- 
chet när han lät s ig  krönas till 
Chiles president den 11 mars 1981. 
”M en i dag”, fortsatte han, ”utgör vi 
en  del av en ström ning som  sveper 
över hela  världen".

P inochet hade rätt. Den omvand
ling av det chilenska sam hället som  
inleddes efter m ilitärkuppen den 11 
septem ber 1973, och som  har präg
lats av en extrem tilläm pning av de 
ekonom iska teorier som  brukar be
tecknas som  "nyliberala”, utgör inte  
längre ett isolerat experim ent. I 
Mrs Thatchers Storbritannien och  
Ronald Reagans USA sitter perso
ner med liknande idéer vid m akten. 
I m ånga u-länder likaså. M en ingen
stans har m odellen genom förts med 
samma brutalitet och konsekvens 
som  i C hile. Chile under Augusto  
P inochet har förvandlats till ett  
slagB laboratorium dar den nygamla 
högerns ekonom er och ideologer i 
skydd av m ilitärens bajonetter har 
kunnat härja nästan fritt.

Processen är långtifrån avslutad. 
En grundläggande sam hällsom vand
ling tar tid, och Chiles generaler 
tänker ta god tid på s ig . E nligt den

nya författning som trädde i kraft 
den 11 mars 1981 skall militärerna  
sitta  kvar vid makten till åtm instone  
1996 för att i lugn och ro, utan  
störande parlament och politiska  
partier, kunna genom föra sina pla
ner. M en konturerna av det nya 
sam hälle som växer fram är redan  
klara.

____________ ”Avpolitisering"___________
Den chilenska m ilitäijuntan kallar 
sig  "opolitisk”. ”Politik  tillhör det 
förgångna”, fram håller P inochet 
gång på gång. ”Vi är i  färd med att 
skapa det riktigt moderna, avpoliti
serade och  vetenskapligt styrda sam 
h ä lle t.”

Politik  skall ersättas av Ekonom i. 
Ekonomi har upphöjts till en ”su
pervetenskap”, i stånd att ge veten
skapliga svar på alla frågor som  rör 
sam hällets organisering. Kollektiva  
beslut skall ersättas av marknads
lösningar, politiker och intresseorga
nisationer av lagen om tillgång och  
efterfrågan.

Den chilenska m ilitärjuntan har 
ibland kallats fascistisk . Och visst 
påm inner metoderna — mord, tortyr, 
förtryck, etc — ofta om fascism ens.

M en ideologin har föga eller inget 
gem ensam t med Hitlers, M ussolinis  
eller Francos fascism .

Den europeiska fascism en var 
välorganiserad. Den stöddes av poli
tiska partier, statskontrollerade 
fackföreningar och en stark stats
m akt. D en var nationalistisk, rasis- 
tisk  och fåfäng. D en uppmuntrade 
m arscherande ungdomar, uniformer, 
flaggor, fosterländska sånger, ma
kabra riter och  hyllningar till Leda
ren.

Augusto Pinochet och de USA-ut- 
bildade ekonom er i 30—35-årsåldem  
som  har makten i dag i Chile avskyr 
organisationer. De avskyr folksam 
lingar. D e är fanatiska motståndare 
till statlig  inblandning i ekonom in. 
De säger sig  hata ideologier —  även  
konservativa sådana. De ogillar, och  
förbjuder, högerns organisationer. 
De föraktar, och förföljer, de ”in
skränkta nationalister" som  t ex  
hävdar att Chiles industri skulle  
kunna tillverka en del av de varor 
från Tyskland, Japan, Taiwan och  
Sydkorea som  idag översvämmar 
hem m am arknaden.

Juntans ideal är ett sam hälle utan  
civila organisationer. Ett sam hälle  
utan partier, intresseorganisationer
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LU R  DB!
och påtryckningsgrupper. H elst 
skall det inte finnas någon organise
rad kraft i sam hället m ellan krigs
makten och små, lokala föreningar  
typ idrottsklubbar och syföreningar.

Det kliar i  fingrarna på generaler
na och ekonom erna att förbjuda 
även den katolska kyrkan — den 
enda civila organisation av verklig  
betydelse som finns kvar. M en det 
har man inte vågat göra.

I det moderna Chile som håller på 
att växa fram får inte ens regim ens 
anhängare organisera sig . Och jun
tan har för länge sedan slutat upp 
med att kommendera ut civilklädda  
m ilitärer och skolklasser for att 
hylla Pinochet på årsdagen av 
kuppen. De chilenare som tycker att 
den 11 septem ber är något att fira 
— och det är inte så  många — bör 
göra detta genom att sitta hemma i 
sina salonger och skåla i whisky  
tillsam m ans med sina fam iljer. På 
gatorna är de i varje fall inte 
välkom na.

______________Privatisering_____________
Trogna sina lärofäder, de ultra- 
liberala nationalekonom er som  med 
M ilton Friedman i spetsen går till 
storms mot den otteniliga sektorn, 
har de chilenska makthavarna ända  
sedan septem ber 1973 genom fört en 
omfattande privatisering av ekono
m in. Av de cirka 500 företag som  
kontrollerades av Btaten före m ili
tärkuppen — och som  i många fall 
varit i statlig  ägo i decennier — har 
idag 485 sålts ut till privata intres
sen .

M en privatiseringen gäller inte 
bara industrier, banker och gruvor. 
Redan 1975 såldes t  ex Santiagos  
allm änna kyrkogård på auktion till 
ett privat företag, och under senare  
år har utförsäljningarna vidgats till 
allt fler om råden. Kontrollen över 
hamnar, vägar, telekom m unikatio
ner, m m håller på att överföras till 
privata företag — tanken är att allt 
detta skall bli "lönsamt”, dvs självfi
nansierande. Kommunala tjänster  
av typ vatten och avlopp, sophäm t
ning, barntillsyn m m har överförts, 
eller håller på att överföras, till 
privata, vinstdrivande företag.

N atursköna områden, skärgårds
öar, ja t o m Chiles kanske vackras

te berg, vulkanen O som o, har auk
tionerats ut till hugade spekulanter  
och exploatörer. Nyligen började 
juntan även stycka upp den obebod
da Atacam aöknen, som nu bjuds ut 
till försäljning mot några få dollar  
per kvadratkilometer.

Även utbildning, sjukvård och  
andra sociala tjänster har i stor 
utsträckning, privatiserats. S å  åter- f 
står t  ex bara tolv stycken akade
m iska ämnen, främ st naturveten
skapliga, på Chiles universitet; inom  
alla övriga ämnen (journalistik, so
ciologi, pedagogik, etc) har utbild
ningen tagits över av privata, vinst
drivande företag. H ela den allm än
na sjukvården har rustats ned, och  
avgifterna höjts drastiskt. Privata 
sjukvårdsföretag som  drivs enligt 
företagsekonom iska principer har 
ersatt en stor del av den offentliga  
vården.
Endast krigsm akten undgår helt 
kravet på att bli självfinansierande.

Serietabeller för social trygghet
Socialförsäkringssystem et har priva
tiserats. Sedan den första maj förra 
året får Chiles arbetare och tjänste
män välja m ellan elva olika privata 
pensions- och sjukförsäkringsbolag  
som  i  fram tiden skall förvalta alla  
löntagares trygghet.

D et gäller att välja rätt företag.
Redan i dag publicerar tidningarna  
tabeller över lönsam heten hos de 
elva konkurrerande finansbolag som  
slåss om pengarna. De ser ut som  
serietabeller i t ex fotbollsallsvens
kan, med den skillnaden att fotbolls
lagen är finansbolag, poängsummor
na är den procentuella andelen av 
alla kunder och m ålskillnaden är  
procentuell avkastning i den ena  
kolum nen och företagens provision i 
den andra.

Som liga kastar sig  över tabeller
na. ”Hur går det för m itt bolag? Det 
låg på fem te plats förra månaden, 
men nu har det halkat ned till 
sjunde. Man kanske skulle byta? 
Visserligen har jag 30 år kvar till 
pensionen, men det gäller ju att 
vara förutseende.”

Regimen är belåten. Äntligen har 
ekonomerna hittat på ett bra sätt
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I Honduras har det hänt som alla trodde var omöjligt 
i dagens Centralamerika. Allmänna — och hederliga — 
val har hällits och den 27 januari ska den sittande 5 5  
militärjuntan överlämna makten till den nye presidenten 
— liberalen Roberto Suazo Cdrdoba.

HONDURAS:ammats99
7

Valen har kommit till efter påtryckningar från USA. Målet är att hindra de revolutionära vindarna från 
grannländerna att blåsa in över Honduras. Men kommer man att lyckas eller kommer Åtgärderna för sent...?

När jag i mitten av 1980 för
sta gängen besökte Honduras, 
ställde jag mig samma fråga 
som så många andra. Vad 
händer i det här landet egent
ligen? Det näst Haitf fattigas
te landet i Latinamerika -  men 
en guldgruva för det mäkti
ga bananbolaget United Brand 
Co (Chiquita). Av landets drygt 
tre miljoner invånare lever 2/3 
i extrem fattigdom. Lika mån
ga ar analfabeter. Ett land 
nastan helt utan sjukhus, där 
75% av alla barn under 5 år 
dör av undernäring. 1963, 
störtades den folkvalde presi
denten Villeda Morales. Mili
tären trädde på allvar in på 
den politiska scenen och då för 
att stanna. Sedan dess har det 
honduranska folket levt med 
snaran om halsen. Politisk och 
facklig kamp varit omöjlig-

demokratisering”
Men i bjärt kontrast till situa
tionen i grannländerna, fann 
jag ett till synes lugnt och av
vaktande land. [stället för en 
revolutionär process en "de
mokrat iserings process ”.

Den inleddes i april 1980, 
med val till en konstitueran
de församling och fortsatte i 
november 1981 med allmänna 
val. Och valdeltagandet var 
massivt, närmare 80%. Inte för 
att det fanns några trovärdiga 
politiska alternativ att välja 
mellan. Folkets röst var snarast 
en röst mot den förhatliga mi
litären. In i det sista var osä
kerheten stor om militären 
verkligen skulle låta valen ge
nomföras. Kupprykten cirku
lerade med jämna mellanrum, 
samtidigt som högerfiygeln in
om den splittrade armén stärk
te sig. Men valen genomfördes 
och mot allas förmodan ute
blev också valfusket. Segrare i 
valen blev det liberala par
tiet och dess presidentkandi
dat, Roberto Suazo Cdrdoba, 
med över 50% av rösterna.

Det var inga fria val. I april
valet tilläts endast tre partier 
delta, det liberala och det kon
servativa (jordägarnas och mili

tärens parti) samt det lilla 
småborgerliga PINU. Såväl krist
demokraterna som den än så 
länge svaga vänstern -  kommu
nistpartiet (PC), PC (m-1) och 
socialistpartiet (PASO)utesIöts. 
De bildade istället Patriotiska 
fronten (Frenle Patriötico Hon- 
dureno, FPH), som, övertygade 
om valfusk, manade till val
bojkott, men utan framgång. 
Inför de allmänna valen legali
serades det kristdemokratiska 
partiet, som också deltog med 
egen presidentkandidat. Men 
varken de eller Patriotiska 
fronten, som då ställde upp i 
ett par provinsval, hade några 
framgångar.

Därmed ska general Garcla, 
som trots liberalemas seger i 
april fick mandat av den kons
tituerande församlingen att sit
ta kvar som provisorisk presi
dent fram till de allmänna 
valen, avgå i januari.

Valen i Honduras har varit 
planerade länge. De utgör ett 
viktigt led i USAs Central- 
amerikapolitik. Under hårda 
påtryckningar från USA och 
trots den honduranska mili
tärens uppenbara missnöje, har 
valprojektet rotts i land. Med 
valen hoppas man kunna lätta 
på trycket inom landet och 
hålla den revolutionära proces
sen i Centralamerika utanför 
Honduras gränser, samtidigt 
som den honduranska armén 
får rollen av USAs förlängda 
arm och ordningsvakt i områ
det.

Honduras nästa
-  Honduras spelar en nyckel
roll i kampen mot gerillan i 
nona och södra El Salvador. 
Honduras regering tror, och vår 
säkerhetstjänst instämmer i det
ta, att om El Salvador faller 
i vänsterextremistemas hand, 
kommer Honduras att bli nästa 
måltavla, säger en nordameri
kansk försvarsrådgivare.

Och Honduras regering har 
handlat efter sin tro. Hondu
ranska trupper har deltagit i 
militära operationer inne i El

US Air Force har landat med sin dödliga last Foto: FMLH

Salvador. Flylinglägren på hon
duranska sidan av gränsen 
utsätts för ständiga angrepp 
och massakrer och den salva
do ranska armén har tillåtits 
operera från honduranskt om
råde. Honduranska regeringen 
har också antytt att man 
tankt sig en direkt militär 
intervention om det skulle bli 
nödvändigt.

Folkmordsavtal
Efter starka påtryckningar från 
USA och juntan i El Salvador 
undertecknade Honduras i de
cember 1980 ett ”fredsavtal” 
med El Salvador. Avtalet skul
le bli slutet på den konflikt 
mellan de båda länderna som 
det s k fotbollskriget 1969 läm
nade efter sig. Men inga av de 
sociala problem som var det 
som t grunden orsakade kriget 
löstes i avtalet, inte ens gräns
tvisten. Avtalet reglerar snarare 
just det militära samarbetet 
med El Salvador mot den sal- 
vadoranska befrielserörelsen.

-  Det är inte ett avtal 
om fred man skrivit under, 
utan ett folkmordsavtal, rik
tat mot de centralamerikanska 
folken, säger PASO.

Och de tusentals, av befolk
ningen hatade, somocistema i 
landet (sedan de kom hit har 
våldet och brottsligheten ökat, 
säger man), tränas av den hon

duranska armén som också gett 
dem militärt stöd under deras 
ständiga angrepp mot Nicara
gua.

Upprustar
Den nyvalde presidenten, Sua
zo, har inte uttryckt några 
avsikter att ändra på den po
litiken. Tvärtom har han för
klarat att han vill fortsätta 
upprätthålla goda förbindelser 
med grannländerna och ha nära 
relationer med USA, som han 
ser som en världsfredens försva
rare. Och för att hejda "sub- 
versionen” vill han upprusta 
den honduranska armén.

Efter valet i april, har USA 
också ökat sitt militära och 
ekonomiska stöd till Honduras. 
Under 1980 fick man officiellt 
5 miljoner dollar i militärhjälp, 
omfattande såväl helikoptrar, 
vapen, radioutrustning och an
nan sofistikerad utrustning, som 
militära rådgivare. 1981 för
dubblades hjälpen. Utöver det
ta har man fått särskild eko
nomisk hjälp för specialutbild
ning av trupper.

Men Honduras stöd till för- 
tryckarregimen i El Salvador 
möter stark opposition inom 
landet, samtidigt som även där 
motsättningarna och kampen 
skärps.
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Inflation -  
kapital flykt
Honduras är ett jordbruksland. 
Närmare 75% av befolkningen 
bor på landsbygden och expor
ten består främst av bananer 
och kaffe. Trots det står jord
bruksproduktionen för bara en 
tredjedel av BNP och har de 
senaste åren dessutom sjunkit 
(1980 med 3%) liksom export
priserna. Industrin är liten och 
svag och får impoitera alla 
nödvändiga kapitalvaror, till 
allt högre priser. Handelsbalan
sen är kroniskt negativ och 
underskottet i betalningsbalan
sen uppgick 1981 Ull över 
300 miljoner dollar. Kapital
flykten blir allt större. Sta
ten har inget att investera med 
och de privata företagen vågar 
inte. 1980 försvann över 200 
miljoner ut ur landet, ök 
ningen i BNP sjönk 1980 
från 6,8% till 1,2%. Inflatio- 
nen har nått 20%. Texaco, 
som äger det enda oljeraffi
naderiet i landet och därmed 
också bestämmer priserna, tvin
gade föna året, efter att ha 
dragit ner på produktionen och 
vägrat raffinera den importera
de råoljan, fram oljeprishöj
ningar, som slog igenom hårt 
på övriga priser, framför allt 
på transporterna.

Skulder hopas
Hur Suazo ska lösa den här 
situationen och de allt miserab
lare förhållanden folket tvingas 
leva under, har han inte sagt 
särskilt mycket om. Hoppet 
ställs till USA, som också 
utlovat en ekonomisk hjälp 
för de närmaste tre åren på 
över 300 miljoner dollar. Sam

tidigt har världsbanken och 
IDB beviljat nya krediter på 
närmare 200 miljoner. Den 
redan imponerande utlands
skulden, som förra året upp
gick till 1 miljar dollar, med 
årliga räntebetalningar på 50 
miljoner, skjuter i höjden.

Den ekonomiska situationen 
och den — om än begränsade -  
politiska öppning som inled
des 1980 och som gett visst 
utrymme åt den fackliga och 
politiska kampen, har resul
terat i en stark ökning av konf
likterna på landsbygden och 
ute på arbetsplatserna.

Jordhunger
De fackliga organisationerna, 
som legaliserades först 1954, 
bl a efter en 69 dagar lång 
strejk bland de drygt 10 000 
bananarbetama vid United 
Brands dotterföretag, Tela Rail- 
road Co, bildades under starkt 
inflytande av det antikommu- 
nistiska ORIT och AFL-CIO 
och har sedan dess varit mer 
eller mindre regeringskontrol- 
lerade. Det gäller såväl Sitra- 
terco, det mäktiga bananarbe- 
tarfacket som den honduran
ska landsorganisationen CTH 
och den största bondorganisa- 
tionen ANACH.

Men den ekonomiska krisen 
och inflytandet från de revo
lutionära processerna i grann
länderna har medfört en radi
kalisering och vänsteroppositio
nen har fått ett allt starkare 
inflytande, vilket de många 
konflikterna också är ett ut
tryck för.

Kraven från bönderna har 
skärpts och antalet jordocku
pationer ökat. Det främsta

kravet har gällt förverkligan
det av den jordreform som 
proklamerades 1972, bl a ef
ter en ”hungermarsch" samma 
år, då tusentals bönder tåga
de in i huvudstaden, Teguci- 
galpa, och krävde jord. Men 
det starka motståndet från 
jordägarnas sida omintetgjor
de reformen. Endast 13,5% 
av de bönder som jordrefor
men skulle gynna, har fått 
jord och bara 28,6% av den 
avsedda jorden har hittills 
utdelats. Samtidigt äger Uni
ted Brand och Standard Fruit 
närmare 20% av den odlade 
-  och bästa -  jorden.

Enligt en honduransk kri
tiker skulle det med nuvaran
de takt i utdelningen av jord 
komma att ta 102,9 år att 
uppfylla det mål, som enligt 
planerna skulle genomföras på 
fem år.

Lantarbetar
strejker
Bondefronten FUNACAMH — 
(bildad 1979 av tre bondeorga
nisationer) -  har hotat med 
hårdare tag om jordreformen 
inte uppfylls och bönderna i 
ANACH gick förra året ut i 
en 23 dagar lång strejk, sam
tidigt som man ockuperade 
ett antal byggnader i områ
det, i protest mot att regering
en försökte ta ifrån dem ad
ministrationen av ett koope
rativ.

Ute på arbetsplatserna har 
kraven gällt framför allt bättre 
löne- och arbetsvillkor.

”Chiquita” hotar
De största strejkerna har de 
12 000 bananarbetama vid Te
la Railroad Co. stått för. Se
dan vänsteroppositionen 1979 
övertog ledningen av facket 
SITRATERCO, har tre strejker 
genomförts. Sitraterco intar 
samma framträdande plats i 
den honduranska fackförenings
rörelsens historia, som dess 
arbetsgivare, United Brand, gör 
i Honduras historia. Den sista 
strejken, blev emellertid ett 
nederlag, vilket snabbt ut
nyttjades av företaget. Den ra
dikala fackledningen fick skul
den och efter en lång hets
kampanj mot vänsteropposi
tionen och under hot om att 
lämna landet om arbetarna in te 
höll sig i schack, lyckades — 
snarast genom en kupp -  
de reaktionära krafterna i fac

ket, och företaget, återta kont
rollen iiver ledningen vid Sitra- 
tercos kongress 1981.

Även arbetarna på den av 
United Brand kontrollerade öl
fabriken och de 8 000 arbe
tarna på Standard Fmits od
lingar har varit ute i strejk, 
liksom tusentals sjukvårdsan- 
ställda och lärare, och Texaco- 
arbetama, som förra året gick 
ut i en tvådagars-strejk i ett 
försök att få företaget att 
retroaktivt betala ut de löne
höjningar, man sedan flera 
år tillbaka är skyldig arbe
tarna .

Repression
Men på de växande kraven, 
från den allt starkare opposi
tionen, har regeringen inte haft 
annat svar än ökad repression. 
Fackförenings- och bondelcda- 
re har arresterats, ”försvunnit” 
eller mördats.

Om Suazo och den nya 
regering som nu utses ska 
lyckas med det de är till
satta för att göra, hålla tillba
ka kraven och protesterna 
från folket och göra Hondu
ras till en "fredsoas” , sam
tidigt som armén uppfyller 
rollen som USAs gendarmer 
i området, är högst tveksamt. 
Det revolutionära inflytandet 
från Nicaragua och El Salva
dor har gått långt över grän
sen. Betänksamheten finns där 
också, om det var så lyckat 
att släppa på kontrollen. Och 
regeringen har utsatts för stark 
kritik från högerhåll för sin 
släpphänthet, för att ha gett 
oppositionen alltför stor hand
lingsfrihet.

Mardröm
Militären övervakar noggrant 
och avvaktande händelseutveck
lingen. Deras roll är ännu inte 
fiirdigspelad. Vilken attityd de 
till slut kommer att inta, 
hur länge deras tålamod ska 
hålla, är en fråga som majori
teten av folket idag ställer sig. 
Militären har kommit att bli 
en slags politisk mardröm för 
det honduranska folket, som 
nu bara väntar på att bilan 
ska falla över demokratise- 
ringsprocessens bräckliga hu
vud.

Som gamar på slagfältet 
väntar de på det avgörande 
ögonblicket. ■

IRENE NILSSON
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El Salvador e tt år efter gerUlaoffensiven:

Vid FMLNs storoffensiv som sattes igång den 10 januari förra året utspelades 
scener som fick många att påminna sig slutstridema i Nicaragua 1979. Under 
en veckas snabbt avancemang verkade gerillastyrkoma omöjliga att stoppa.
Men det var inte slutoffensiven som böljat, klargjorde FMLN-ledningen.
El Salvador 1981 var inte Nicaragua 1979. FMLN är beredd på att befrielse
kriget kommer att bli utdraget.
Januarioffensiven blev trots 
detta en framgång for gerillan 
och helt nya militiira styrke
förhållanden etablerades. Jun
tan i San Salvador och rege
ringen i Washington tvingades 
erkänna FMLNs militära kapa- 
cietet. Så snart Ronald Reagan 
tilltratt som president skicka
des en nordamerikansk mili
tärdelegationen till El Salva
dor för att utvärdera den nya 
situationen. Besöket resultera
de i en plan för en kontra- 
offensiv mot gerillan

Den gick ut på att syste
matiskt skära av all tillförsel 
av material till gerillan, att 
inleda en permanent utnöt- 
ningkampanj mot revolutionä
rerna. bl a genom att angripa 
civilbefolkningen i gerillaområ
dena och att inrätta ett elit
förband avsett att stå i spetsen 
för motoffensiven Dessutom 
började olika former för ett 
mera direkt USA-ingnpande 
att diskuteras

Misslyckad motoffensiv
Juntaarméns motoffensiv i in
leddes snart. Med stöd av mas
siva flygbombningar och artil
leri beskjutning angreps geril
lans viktigaste fästen ett efter 
ett. När Atlacatl-bataljonen — 
det nya elitförbandet -  var 
färdigutbildat under våren blev 
den spjutspetsen. FMLN svara
de inte med den traditionella 
gerillataktiken vid en fiende
offensiv -  att retirera -  utan 
beslutade sig för att försvara 
sina ställningar. Och detta lyc-

Salvadoranska elitsoldater
anländer till Ft. Bragg. N.C..

USA 9 jan.

kades. Junta-trupperna vann 
egentligen inte ett enda av de 
slag som utkämpades under 
motoffensiven utan tvingades 
ständigt dra sig tillbaka med 
oförättat ärende

Darmed ansåg sig gerillan 
ha bestått provet och FMLNs 
ledning förklarade i mitten av 
juli att en ny offensiv fas kun
de inledas, Det proklamerades 
ingen storoffensiv som den i 
januari utan FMLN satte igång 
en mera långsiktig militär kam 
panj som syftade till att defi
nitivt bryta jämviktsläget i kri
get.

Under höstens strider har 
gerillan satsat på att slå ut 
fiendeförbanden och att utvid
ga sin geografiska kontroll. 
Resultatet har blivit att E| 
Salvador idag i praktiken är 
delat i två. Ena halvan från

Chalatenango-provinsen i nord
väst ner till Usulutän i sydöst 
är kontrollerad av FMLN. Ge
rillan har också genomfört en 
rad sabotage mot ekonomiska 
och strategiska mål i rege- 
ringskontrollerade områden. I 
stort sett samtliga större lands
vägsbroar är sprängda -  t ex 
den oerhört viktiga Puente de 
Oro på Panamerican Highway- 
och en serie attentat mot

högspänningsledningar har gjort 
landets eldistribution högst osä
ker.

Har juntan 
förlorat kriget?
Den nordamerikanske genera
len Wallace Nuttings — chef för 
USAs Sydkommando med säte 
i Panama -  sa för en tid sedan 
att det råder militärt jämvikts
läge i El Salvador, något som
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i detta krig mellan en reguljär 
och en irreguljär armé är det
samma som att juntan förlorat 
kriget. Det borde han uppen
barligen inte ha sagt. Ilskna 
talesmän i San Salvador förkla
rade att det sannerligen inte 
rådde något jämviktsläge, utan 
att junta-armén hade läget un
der betryggande kontroll.

Reaganregeringen tvingades 
också dementera Nuttings utta
lande. Men det mesta pekar 
på att generalen haft rätt -  
juntan håller på att förlora 
greppet om kriget och om 
den nuvarande tendensen be
står kommer dess armé omöj
ligen att ensam kunna besegra 
FMLN.

Därför fortsätter också USA 
att trappa upp sitt stöd. Under 
nuvarande budgetår får El Sal
vador över 60 miljoner dollar 
i militärt bistånd. De nordame
rikanska militära rådgivarna -

D et dip lom atiska 
slagfältet

På grund av USAs aktiva roll 
i El Salvador har striden un
der 1981 i hög grad också 
utkämpats på den internatio
nella arenan. I samband med 
januari-offensiven utsåg FDR/ 
FMLN en politisk-diplomatisk 
kommission på högsta nivå 
med uppgift att söka stöd 
runt om i världen och skapa 
opinion mot hotet om USA- 
intervention. Washington inled
de omedelbart efter att Reagan 
tagit plats i Vita huset en diplo
matisk motoffensiv med den 
vid det hör laget ökända ”vit
boken”.

Dess syfte var att övertyga 
världsopinionen om att Kuba 
och Nicaragua -  bakom kulis
serna sekunderade av Sovjet
unionen -  ligger bakom kriget 
i El Salvador. Kampanjen med

för östblocket står bakom 
FDR/FMLN. Det handlar t ex 
om Mexiko, vars regering av 
tradition för en progressiv 
utrikespolitik och inte tvekat 
att stöda den revolutionära op
positionen i El Salvador. Den 
internationella socialdemokra
tin genom Socialistinternatio- 
nalen irriterar också Washing
ton genom sitt stöd till revolu
tionärerna, Socialdemokrater
nas ställning i Europa har för
vandlat El Salvador till en 
konfliktpunkt inom Västbloc- 
ket.

Fram gångar 
fö r FD R /FM L N
Den första stora segern för 
FDR/FMLNs diplomati var när 
regeringarna i Mexiko och 
Frankrike i augusti antog en 
gemensam deklaration om si
tuationen i El Salvador. De er
kände FDR/FMLN som ”en

E L  S A L V A D O R  FMLN-gerillan vinner terräng.,.

U.-ATEMAI.A

ItONndnAS
Karta över El Salvador. De markerade områdena 

behärskas av befrielsestyrkorna

officiellt sextio stycken -  har 
alltmer övertagit de direkt 
stridsledande uppgifterna. Un
der 1982 ska USA utbilda 
två nya bataljoner av salvado- 
ranska elitsoldater. Detta trä
ningsprogram kommer att kos
ta 14 miljoner dollar, som lig
ger utanför det övriga militär
biståndet. Till El Salvador kom
mer också militärhjälp från 
andra länder, t ex Israel.

vitboken blev dock misslyckad. 
Bevisningen var tunn -  vilket 
regeringstjänsteman senare själ
va blev tvugna att erkänna -  
och få regeringar i världen lät 
sig imponeras. Av detta lärde 
sig Reaganregeringen gå fram 
mera planerat för att mobilise
ra sina allierade bakom El Sal
vado r-politiken.

USAs problem är att vikti
ga internationella krafter utan

politiskt representativ kraft be
redd att ta sitt ansvar” och 
uppmanade de stridande par
terna att ingå förhandlingar 
för alt hitta en politisk lös
ning. Denna deklaration fick 
stöd på annat håll, bl a av So- 
cialistintemationalen. I slutet 
av året antog sedan FN en re
solution (Sverige rösta de för) 
som kritiserar brotten mot de 
mänskliga rättigheterna i Et

Salvador och uttalar sig för en 
fredlig lösning där alla parter 
deltar.

Om USA haft problem med 
Mexiko och Europa så har 
de haft större framgångar med 
sin Centralamerikapolitik hos 
de latinamerikanska allierade. 
Ett uttryck var när nio latin
amerikanska regeringar -  de 
vanliga militärdiktaturerna plus 
de civila regimerna i Venezuela, 
Colombia och Dominikanska 
republiken -  gemensamt pro
testerade mot den fransk-mexi
kanska deklarationen som de 
betecknande som en inbland
ning i El Salvadors inre ange
lägenheter. På OAS årliga möte 
i december vann USA en ny 
framgång genom ett stödutta
lande för El Salvador-iuntans 
planer på att i mars -82 hålla 
val till en konstituerande för
samling.

F örhandlingsdörren stängd
Det utlovade valet har varit den 
salvad oranska regimens svar 
på de fredsinviter som FDR/ 
FMLN gjort sedan länge. 1 hös
tas förklarade FDR/FMLN ge
nom Nicaraguas delegation in
för FNs generalförsamling att 
man är beredd att förhandla 
med juntan utan att ställa 
upp några förhandsvillkor. Det 
enda FDR/FMLN begär är att 
förhandlingarna ska ske un
der internationellt överinseen
de, att del salvadoranska folket 
ska informeras fortlöpande och 
att samtalen ska gälla landets 
problem i sin helhet. Men det 
verkar inte hjälpa: juntan och 
USA vägrar lika hårdnackat 
som någonsin att förhandla 
med oppositionen.

FDR/FMLN är noga med 
att understyrka att deras för
handlingsvilja inte står i mot
sättning till den väpnade kam
pen. Tvärtom kommer resul
tatet av eventuella förhand
lingar att bero på utvecklingen 
på slagfältet, menar man. Och 
om juntan och USA vägrar 
diskutera så kommer gerillan 
att slåss för en rent militär 
seger. Då Reaganregeringen in
te visar några tecken på att 
ändra sin hårda linje blir möj
ligheten till fredliga lösningar 
alltmer avlägsna. Det grymma 
kriget fortsätter och skulle 
med ett direkt USA-ingripande 
utvecklas till en omfattande 
världskris. ■

SVANTE SANDBERG
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Nyheter & Kommentarer Nyheter & Komrh
CNS-LEDARE F R IA
På nyårsafton släpptes mot 
borgen de två ledare för 
Coordimdora Nacional Sindi- 
cal (Fackliga Samordningen) 
Alamiro Guzmän och Manuel 
Bustos^om suttit 6 månader 
i Santiagos stadsfängelse, ankla* 
gade för ”illegal representation 
av arbetare” . De hade i juni 
lämnat in CDS’Nationella krav
lista (Pliego Nacional) till Mo- 
nedapalatset. Diktaturen reage
rade omedelbart med arreste
ring.

Detta ledde till omfattande 
protester och demonstrationer 
även internationellt. Chilenska 
Kommissionen for Mänskliga 
Rättigheter protesterade i FN 
och dess ledare Kristdemokra
ten Jaime Castillo, Carlos Brio- 
nes, Orlando Con tuarias och 
Alberto Jerez landsförvisades. 
Ytterligare internationella pro
tester. Nu gör H. D. en 180° 
kovändning: "Brott kan ej be
visas”. (Hoy, 1/82)

Chiles senaste frimärke. Text: 
Chile -  ett drömland!

FR A N SK A  VAPEN 
T IL L  SANDINISTERNA

Vad som däremot är all
varligt för USA är att Frank
rike med sitt agerande nu ak
tivt motverkar den hotbild av 
Nicaragua som Reagan för
söker sprida. En bild av Nica
ragua som en sovjetstyrd sate- 
lit som rustar sig militärt och 
hotar sina fredliga grannar.

CHILEN SK
FA C K LED A R E STÖDER 
SO LID A RITET
En stödkommitté för den pol
ska fackföreningsrörelsen Soli
daritet har bildats i Chile. Bland 
initiativtagarna märks fackföre- 
ningsveteranen Clotario Blest, 
som också var en av grundarna 
av den nu förbjudna chilen
ska landsorganisationen CUT. 
Blest har också varit en fram
trädande aktivist i det fackliga 
motståndet mot militärjuntan 
i Chile ända sedan denna kom 
till makten 1973.

I ett uttalande säger den 
nybildade stödkommittén att: 
”det krig som den kommunis
tiska regeringen förklarat mot 
de polska arbetarna är ett 
krig mot hela världens arbeta
re,”

Kommittén vädjar också till 
de chilenska fackföreningarna 
att uttala sitt fördömande av 
undantagstillståndet i Polen.

GERILLA ATTACK 
San Salvador, 27 jan .
(UP1) Flygbasen Uopango vid

huvudstaden, El Salvadors stör
sta, utsattes på onsdagen för en 
gerillaattack med granater som 
träffade ett stort antal helikopt
rar och flygplan. Byggnader 
sprängdes.

"Historisk vändpunkt”, sä
ger USAs U.D.

Enligt FMLN var det sabota
ge innefrån.

M ILITÄRPAKT_________

El Salvador, Costa Rica och 
Honduras har ingått en pakt 
”för att stimulera freden” och 
den regionala utvecklingen. De 
tre regeringarna förklarar sig 
”solidariska under alla förhål
landen” , d v s  ömsesidigt mi
litärt samarbete kan komma i 
fråga. Salvadoranske utrikes
ministern angrep Nicaragua för 
att rusta upp. El Salvador emot - 
tog förra året över 50 milj dol
lar i militär hjälp från USA. 
En tredjedel av all hjälp till 
Latinamerika.

F R E I DÖDi----------------------------------------
Den 22 januari avled chilen
ska kristdemokratiska partiets 
gamle ledare Eduardo Frei, 71, 
efter en tids sjukdom. Frei 
var president åren 1964-70, 
då han avlöstes av Salvador 
Allende. Frei stod nu stark 
opposition till regimen.

Begravningen, som hölls i 
katedralen kl 11.00 måndagen

-  Detta är en örfil åt USA!
Så kommenterade en tjäns

teman vid USAs försvarshög
kvarter Pentagon nyheten om 
att Frankrike ska sälja vapen 
för omkring 100 miljoner fran
ska franc (lika mycket i sven
ska kronor) till Nicaragua.

Vad som upprör Pentagon- 
tjänstemannen och hela Rea 
gans administration är inte så 
mycket omfattningen av vapen
affären. Det rör sig i vcrklig- 
bevakningsfartyg, två helikopt
rar som inte är av senaste mo
rar som inte är av senaste mo
dell samt ett antal lastbilar.

P O L IT IS K A  FA N G A R  FÖ R G IF T A S

Sedan diktaturen för ett år seden började att sprida ut de politiska fångar 
ne på skilda fängelser över hela Chile, har man släppt loss en hämningslös 
terror mot isolerade fångar och deras anhöriga, med tortyr och arresteringar. 
Det hittills mest utstuderade brottet begicks i stadsfängelsBt i Santiago den 
8 december, då CNI/Dina försökte förgifta fyra politiska fångar, bland dem 
comBndante "Joaquln". ledare för stadsgerillan i Santiago.
Efter att de anhöriga överlämnat en matsändning till fångarna via fängelsets 
kontrollapparat, fick fångarna plötsligt magsmärtor. Även fyra vanliga fån 
gar som bjudits på samma mat drabbades. De gavs en huvudvärkstablett var 
mot plågorna. Ingen läkare tillkallades. Efter tre timmars ihållande smärtor 
fördes de till sjukstugan där de lämnades i fem timmar. En  av de vanliga 
fångarna. Victor Carvalän, 19. föll i koma och doa. Först nu aav reoimen 
vika för advokaterna och den växande opinionen och överförde de övriga 
sju fångarna till olika sjukhus för intensivvård. Samtidigt spred regimen ut 
en "förklaring" Fångarna hade blivit botufinföigiftade (bakterier) genom 
att ha atit en burk skämda sardiner som de anhöriga medhaft. Detta veder 
laggs av andra fångar, av familjerna som själva atit av samma mat och vitt 
nen.
Förgiftningen yttrar sig i andningsförlamning. Specialmediciner flögs in från 
Tyskland. Kanada och Sverige, liksom respiratoraggregat. Regimen sökte 
först stoppa varorna i tullen. Detta medförde att ytterligare en av de icke 
politiska fångarna, Héctor Pacheco Diaz, dog. De övriga låg av och till i 
koma Deras halsa är fortfarande mycket försvagad.
De politiska fångarna på alla landets fängelser började en hungerstrejk för 
att tvinga regimen till en opartisk undersökning. CN I har ett speciellt ope- 
rationskontor på stadsfängelse!, för "behandlingen" av politiska fångar.

(Chilckammitténs fänggrupp)

25 jan., formade sig till en 
mäktig demonstration för de
mokrati och mot diktaturen. 
Pinochet, som anlände med 
sitt följe helt objuden, utsat
tes för visslingar och burop, 
”Pinochet mördare” etc från 
anhöriga till försvunna poli
tiska fångar och allt folk som 
samlats framför templet.

När Pinochet trädde in drog 
sig Freis familj genast undan 
till ett sidokapell tillsammans 
med medlemmar av diplomat- 
kåren, och via radio utlyste 
en ny mässa till kl 16.00.

När diktatorn lämnade plat
sen började folk kasta sten 
mot hans kortege. 24 perso
ner anhölls.

Efter mässan kl 16.00 drog 
begavningsföljet genom Santia
go eskorterat av en människo
massa av 100000-tals personer 
i ett 4 km långt tåg. 'Unifor
merad, kristdemokratisk ung
dom och vänsterfolk med ban
deroller ropade slogans som 
”Vi gjorde slut på Somoza — 
det ska bli slut på Pinochet” , 
”Frihet, frihet! Demokrati nu!” 
"Ner med diktaturen!” osv.

över hela Chile iakttog ar
betarna en hel timmas arbets- 
nedläggelse. Ex-minister Sal di
var, en av Freis närmaste män, 
skyndade till från exilen i 
Spanien men stoppades bryskt 
på flygplatsen och måste åter
vända. Likaså kristdemokrati
ska ledare från exil i Venezue
la. (AFP/El Pals)

EPITA FIU M
#  I mars 1966 — Frei sänder 

trupper mot strejkande ar
betare vid USA-ägda kop
pargruvan El Salvador. 6 ar
betare och 2 kvinnor dödas, 
40 såras.

•  April 1966 -  Påbörjas ”chi- 
lenisering” av USA-ägda gru
vor.

•  November 1967 — Gene
ralstrejk mot Freis förslag 
att bekämpa inflation med 
sänkta löner och upphävan
de av strejkrätten Trupper 
dödar 7 personer, även bam.

#  Mars 1979 -  Massaker i
Puerto Montt. Kravallpolis 
dödar 9 och sårar 30 lantar
betare vid fredlig jordocku
pation. ■
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► från s. 13 --------------------------------------
att få Chiles misstrogna löntagare 
a tt tro att de har gemensamma 
intressen med finansbolagen. Det 
som den underjordiska oppositionen 
bukar kalla arbetarklassens värsta 
fiende — finanskapitalet — fram
står nu som den enda garanten för 
en tryggad ålderdom.

___________“Fri konkurrens"__________
Den sociala tryggheten har alltid 
varit bristfällig i Chile. Men i dag, 
efter Över åtta år av social nedrust
ning och förlitande till de "fria 
marknadskrafterna", är den sämre 
än på många årtionden.

Utbildning och sjukvård har blivit 
lyxvaror. All anställningstrygghet är 
borta. Arbetslösheten överstiger 
femton procent. Den ekonomiska 
politiken, som bl a inneburit att 
skyddstullarna för den inhemska 
industrin nästan helt har avskaffats, 
har tvingat tusentals företag a tt slå 
igen.

Kapitalkoncentrationen har ökat. 
En handfull s k ekonomiska grupper 
kontrollerar i dag större delen av 
Chiles näringsliv. Den fria konkur
rens som juntans ekonomer talar 
om har i praktiken inneburit den 
typ av frihet som storbolagen om
huldar: rävens frihet i hönsgården.

Företag som inte klarar konkur
rensen ska gå under, säger ekono
merna. Det gäller a tt vara lönsam. 
De människor som inte heller klarar 
sig går också under, 
över åtta års diktatur har berövat 
miljoner människor hoppet om en 
anständig framtid. Gårdagens dröm
mar — om ett liv i social och 
ekonomisk trygghet, om utbildning 
åt barnen, om frihet och rättvisa, 
om solidaritet och gemenskap — är 
krossade.

Kommersialism och 
_____________ individualism___________ _

Det juntan har att erbjuda är 
kommersialism och verklighetsflykt. 
”En färg-TV till var tredje chilen år 
1985”, är ett av Pinochets vanligaste 
löften till folket. Från tidig morgon 
till sen kväll visar Chiles fyra 
konkurrerande TV-stationer deckare, 
familj ekomedier, reklam, melodrama
tiska TV-serier och färgglada sho
wer; det mesta importerat från USA 
och Mexico.

Allt kommersialiseras. Utbildning 
och skönhet, sjukvård och hambur
gare, socialt anseende och stereo
apparater — allting säljs, med 
mördande reklam. De fattiga lockas 
med krediter — man opereras på 
kredit, äter på kredit, köper TV på 
kredit, utbildas på kredit, reser till 
Miami på kredit, köper skjortor på

kredit. Chile är förmodligen det 
enda landet i världen där det anses 
fullständigt naturligt att köpa ett 
par kalsonger på kredit. T o m en 
del prostituerade erbjuder sina ömk 
liga samlag på kredit.

Skuldsättning = otrygghet
Juntan vet a tt skuldsatta människor 
är ängsligare än skuldfria. Den 
bisarra kredit- och spekulationseko
nomi som har uppstått i Chile 
passar generalerna perfekt. Det är 
svårare att strejka om halva ens lön 
går till avbetalningar. Räntor och 
amorteringar kan ersätta en del av 
poliserna, "torpeder” och indrivare 
kan ersätta en del av tortyrexperter
na.

”Ni som är skuldsatt”, sade Pino
chet inför folkomröstningsfarsen i 
september 1980 och spände ögonen i 
TV-tittama, ”inser ni vad det skulle 
innebära om marxisterna kom tillba
ka till makten? Ni som betalar 5 000 
pesos i månaden i räntor och 
amorteringar — inser ni vad ni 
riskerar?"

Och somliga blir rädda. Inte alla, 
men en del. De ta r färre risker än 
förut. De talar litet tystare, de vet 
a tt ett oförsiktigt ord i dag kan 
betyda arbetslöshet i morgon.

Många chilenare försöker stå 
emot brutaliseringen, fördumningen 
och kommersialiseringen av deras 
land. Men det är tungt, i längden, 
och riskabelt. Det ä r tungt när 
fienden invaderar hela en liv, dödar 
ens hopp och våldtar ens drömmar.

”Vi var en gång pionjärer”, skröt 
Augusto Pinochet den 11 mars 1981, 
”men i dag utgör vi en del av en 
strömning som sveper över hela 
världen."

Kanske det. Högerns offensiv 
världen över har ännu inte ebbat 
ut. Chile visar vägen? Ja, kanske 
det. Kanske blir Chile under Pino
chet först i världen med att uppnå 
det riktigt moderna samhället — 
generalernas och ekonomernas 1984B 

STEFAN DE VYLDER

Artikeln är första delen av en översikt 
b v  den chilenska modellen, som publi
cerats i tidskriften "Nya Tider”.

O  CH ILEK O M M ITT EN
Adress: Box 622, 101 28 Stockholm 
Telefon: 08-744 34 83

Chiiekommittdn bildades som solidaritets- 
organisation i december 1971. Efter mili
tärkuppen i Chile den 11 september 1973 
är Chilekommittén en del av den internatio
nella solidaritetsrörelsen för motstindskam- 
pen i Chile. Chiiekommittdns milsättning 
Ur att politiskt och materiellt stödja mot- 
stindskampen i Chile samt att sprida lärdo
mar om den chilenska arbetarklassens kamp 
före och efter militärkuppen. Chilekommit- 
tdns insamlade medel gir oavkortat till mot- 
stindsknmpen inne i Chile. Chilekommittdn 
är partipolitisk obunden och tilliter olika 
politiska riktningar och tendenser att kom
ma till uttryck, sivida tendenserna inte gir 
emot kommlttdns plattform: BEKÄMPA 
IMPERIALISMEN,STÖD MOTSTÅNDET- 
BOJKOTTA DIKTATUREN, FRIGE DE 
POLITISKA FÅNGARNA, STÖD DET 
CHILENSKA FOLKETS KAMP -  FÖR 
SOCIALISM, STÖD ARBETARRÖRELSEN 
I CHILE.
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► från s .8  M ISSNÖJET VÄXER
vit avskedade eller lockats av företagets 
falska förespeglingar om omskolning, 
över 11 000 går arbetslösa i Lota och 
Coronel...

Även om den uppgörelse arbetarna 
slutligen måste cceptera var långt ifrån 
en skälig lön för en dräglig existens, 
så blev villkoren på flera punkter vi
da bättre än vad företaget sagt vara 
möjligt. ■  I.E .

^ 3  Dessutom stöder vi insamlingen till FDR, 
BB  Den demokratiska revolutionära befrielse- 
=  fronten i El Salvador, pg 320154*- 8.

Priserna stiger, kostnaderna ökar! Vi 
försöker hålla dem nere, men vi kan 
inte klara solidaritetsarbetet som hit
tills utan extra tillskott till ChK.s 
kampfond.

=  Ge ditt bidrag till pg 99 72 3 3 —5. NU!
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Por aquellos que buscamos 
por el sUendo culpable 
por la respuesta que niegan 
por h  vida que amamos.

Por la rosa marchitada 
por el nifto dolorido 
por la lucha que no acaba 
por los desaparecidos:

Yo te nom bro, LIBERTAD.

För de kära som vi söker 
fö r de skyldiga som  tiger 
fö r alla svar som  de förvägrar 
fö r  d e t liv vi ändå älskar.

För alla rosor som har tram pats 
fö r d e t barn som gråter, längtar 
fö r den kamp som  aldrig slutar 
fö r de kära som  försvunnit:

CHILES FRIHET, vi åkallar.

w m /-

VI SKALL FINNA DEM! 
Anhöringgruppen till försvunna fångar 

Chile, december 1981


